
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INCLUSIONE SOCIALE E STRUTTURE 
SOCIALI

##numero_data## 

Oggetto: Decreto n. 32/ISR del 27/11/2024 “Approvazione elenchi dei beneficiari ammessi a 
contributo e delle domande escluse.  Assegnazione contributi ed assunzione impegni 
di spesa” in attuazione D.G.R. n. 1055 del 15/7/2024 inerente contributi per le strutture 
sociali di accoglienza residenziale nell’ambito delle problematiche legate alla post 
pandemia da covid 19 e all’inflazione, annualità 2023 – Rettifica parziale al decreto n. 
32/2024 e liquidazione dei contributi ai beneficiari. Primo elenco.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTI gli articoli 15 e 18 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;       

VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;

VISTO il decreto n. 6/ISR del 6/02/2025 “Residui passivi al 31 dicembre 2024 soggetti al 
riaccertamento ordinario di cui all’articolo 3, comma 4 del D. Lgs. 118/2011. Settore Inclusione 
sociale e strutture sociali PSL 202”;

VISTO il decreto n. 96/BRF del 18/02/2025 “D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da 
conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2024 relativi ai capitoli assegnati alla 
Struttura Settore Inclusione sociale e strutture sociali (competenza propria del bilancio 
2024/2026 annualità 2024/residui provenienti dagli esercizi pregressi)”.



2

DECRETA

1) di rettificare parzialmente l’Allegato 3 al decreto di concessione n. 32/ISR del 27/11/2024, 
rideterminando parte dei contributi precedentemente concessi, per le motivazioni espresse 
nel documento istruttorio, confermando la validità giuridica della restante parte del suddetto 
atto, approvando l’atto di rettifica, allegato 1 al presente decreto, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, con riduzione degli impegni di spesa;

2) Di liquidare il contributo a favore di tutti i beneficiari e per gli importi individuali indicati 
nell’Allegato 2, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, per complessivi 
euro 433.886,84, per le finalità previste nella D.G.R. n. 1055 del 15/07/2024, quale sostegno 
ai titolari di autorizzazioni all’esercizio delle strutture residenziali sociali per i maggiori costi 
sostenuti determinati dalla crisi energetica  ed acquisto di derrate alimentari nell’annualità 
2023 (periodo di riferimento gennaio/dicembre 2023 rispetto a gennaio/dicembre 2022) e 
costi covid-correlati (periodo di riferimento gennaio/dicembre 2023);

3) Di dare atto che gli oneri derivanti dall’adozione del presente decreto, pari a complessivi euro 
514.142,98 trovano copertura finanziaria a carico del bilancio 2025/2027, annualità 2025, 
come di seguito specificato:

 Capitolo 2120810209 (Comuni) per un totale di euro 75.768,56 impegno n. 
10362/res2024
CTE 1208 2310102003 107 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

 capitolo 2120810227 (Istituzioni sociali private) euro 161.001,55 impegno 
n.10364/res2024
CTE 1208 2310401001 107 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

 capitolo 2120810228 (altre imprese) euro 197.116,73 impegno n. 
10366/res2024
CTE 1208 2310399001 107 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

Contributi assegnati ed impegni assunti con decreto n. 32/ISR del 27/11/2024 sub-impegni 
come riportati nell’Allegato 2 al presente decreto, conservati nel conto residui passivi 
dell’esercizio 2024 con Decreto n. 96/BRF del 18/02/2025, così come proposto con Decreto 
n.6/ISR del 06/02/2025 del Settore Inclusione Sociale e Strutture Sociali, obbligazione giuridica 
esigibile e scaduta nell’anno 2024, ai sensi del D. Lgs. 118/2011;

4) di accertare economie di spesa per complessivi euro 9.552,38 sul bilancio di previsione 
2025-2027, esercizio 2025, capitolo di spesa n. 2120810227 impegno n. 10364/res2024 
come segue:
- euro 6.971,60 sub- imp. n. 14654/2024
- euro 2.580,78 sub-imp. n. 14657/2024
impegni e sub-impegni assunti con decreto n. 32/ISR del 27/11/2024 conservati nel conto 



3

residui passivi dell’esercizio 2024 con Decreto n. 96/BRF del 18/02/2025, così come 
proposto con Decreto n.6/ISR del 06/02/2025 del Settore Inclusione Sociale e Strutture 
Sociali, obbligazione giuridica esigibile e scaduta nell’anno 2024, ai sensi del D. Lgs. 
118/2011;

5) di provvedere alla liquidazione di cui al punto 2) ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 118/2011;

6) di dare atto che il contributo assegnato ai beneficiari indicati nell’Allegato 2, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, è soggetto, ai sensi dell’articolo 28, D.P.R. n. 
600/1973, alla ritenuta d’acconto del 4% per i beneficiari individuati nel medesimo allegato 
in base a quanto dichiarato in sede di presentazione della domanda di contributo;

7) di consentire alla P.O. “Controllo contabile della spesa” di emettere i mandati di 
pagamento, a favore dei beneficiari per ciascuno dei quali si evince l’ammontare 
dell’importo netto e quello delle ritenute erariali a carico del percipiente; quest’ultime 
verranno commutate in quietanza di entrata, con un ordinativo di riscossione emesso nel 
capitolo 1901010005 del Bilancio 2025/2027 annualità 2025, sull’accertamento 613/2025 
assunto con decreto n. 4/BRF del 16/01/2025;

8) di autorizzare la Direzione “Bilancio, ragioneria e partite finanziarie” a versare, con 
successivo atto, all’Agenzia delle Entrate le ritenute erariali sopra indicate utilizzando 
l’impegno di spesa n. 2436/2025, assunto sul capitolo 2990170062 del Bilancio 
2025/2027, annualità 2025, con decreto n. 4/BRF del 16/01/2025;

9) di dare atto che:
- il pagamento in questione non è soggetto alla preventiva verifica di cui all’art. 48 bis 

DPR 602/1973, in base a quanto disposto dall’Allegato A della D.G.R. n. 605/2011 
(comma 1) per quanto riguarda i beneficiari di cui all’Allegato 2 collegati al capitolo di 
spesa 2120810209 (Comuni);

- il pagamento in questione è soggetto alla preventiva verifica di cui all’art. 48 bis DPR 
602/1973, per i beneficiari di cui all’Allegato 2 collegati ai capitoli di spesa n. 
2120810227 (istituzioni sociali private) e 2120810228 (altre imprese) per gli importi 
superiori ad euro 5.000,00;

- trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo pre-
viste dall’atto e in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al . 
DLgs. n. 118/2011 e s.m.i.,

10) di dare atto che con successivo decreto si procederà alla liquidazione dei soggetti 
beneficiari, di cui al decreto di concessione n. 32/ISR del 27/11/2024 non ricompresi 
nell’allegato 2 al presente decreto, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il presente atto è pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 



4

integralmente sul sito regionale www.norme.marche.it , ai sensi della DGR n. 1158 del 
9.10.2017, e sul portale regionale https://www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Sociale/Strutture-sociali#22679_Contributi-covid/inflazione-gennaio/dicembre-2023   

Si applicano gli artt. 26 (Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati) 
e 27 (Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso amministrativo all’Autorità giurisdizionalmente 
competente ai sensi della normativa vigente.

La Dirigente ad interim
D.ssa Maria Elena Tartari

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Strutture-sociali#22679_Contributi-covid/inflazione-gennaio/dicembre-2023
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Strutture-sociali#22679_Contributi-covid/inflazione-gennaio/dicembre-2023


5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

- Regolamento regionale n. 1 del 1/02/2018 - Definizione delle tipologie delle strutture e dei 
servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati ai sensi dell’articolo 7, comma 3, della 
legge regionale 30 settembre 2016, n. 21;
- L.R. n. 20/2002 Disciplina in materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture e dei 
servizi sociali a ciclo residenziale e semiresidenziale;
- D.G.R. n. 940 del 20/7/2020 - L.R. n. 21/2016, art. 3, comma 1, lettera b) – requisiti per il 
rilascio delle autorizzazioni e disciplina dei procedimenti relativi alle “Strutture Sociali”;
- Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221, convertito con modificazioni dalla L. 18 febbraio 
2022, n. 11 che ha prorogato lo stato di emergenza al 31/03/2022;
- D.G.R. n. 1265 del 31/08/2023 “Aggiornamento dell’allegato ‘A’ alla DGR 940 del 20 luglio 
2020, recante: “LR 21/2016, art. 3, comma 1, lettera b) – requisiti per il rilascio delle 
autorizzazioni e disciplina dei procedimenti relativi alle ‘Strutture sociali”;
- D.G.R. n. 1055 del 15/07/2024 “L.R. n. 21 del 30/9/2016, Regolamento regionale n. 1/2018, 
D.G.R. n. 940/2020 – D.G.R. n. 1265/2023 - Contributi per le strutture sociali di accoglienza 
residenziale nell’ambito delle problematiche legate alla post pandemia da covid 19 e 
all’inflazione – Approvazione criteri e modalità per l’assegnazione del contributo regionale – 
periodo di riferimento gennaio/dicembre 2023”
- D.G.R. n. 1197 del 5/08/2024 “Rettifiche ed integrazioni alla DGR 1265/2023 concernente: 
“Aggiornamento dell’allegato ‘A’ alla DGR 940 del 20 luglio 2020, recante: “LR 21/2016, art. 3, 
comma 1, lettera b) – requisiti per il rilascio delle autorizzazioni e disciplina dei procedimenti 
relativi alle ‘Strutture sociali’”;
- Decreto n. 24/ISR del 19/09/2024 “Approvazione Avviso pubblico per l’assegnazione dei 
contributi ai titolari di autorizzazione per l’esercizio delle strutture residenziali sociali – anno 
2024”
- Decreto n. 32/ISR del 27/11/2024 “Decreto n. 24/ISR del 19/09/2024 “Approvazione Avviso 
pubblico per l’assegnazione dei contributi ai titolari di autorizzazione per l’esercizio delle 
strutture residenziali sociali – anno 2024” in attuazione D.G.R. 1055 del 15/07/2024 – 
Approvazione elenchi dei beneficiari ammessi a contributo e delle domande escluse.  
Assegnazione contributi ed assunzione impegni di spesa”.

Motivazione:

Con D.G.R. n. 1055 del 15/07/2024, proposta dal Settore Inclusione Sociale e Strutture Sociali, 
sono state approvate le modalità ed i termini per la presentazione delle domande per 
l’assegnazione del fondo regionale di euro 575.000,00, annualità 2024 (periodo di riferimento 
gennaio/dicembre 2023), alle strutture residenziali sociali regolarmente autorizzate al fine di:

- concorrere ai costi sostenuti da tali strutture nell’annualità 2023, determinati dalla necessità di 
mantenere comportamenti anti pandemici anche dopo la cessazione dello stato d’emergenza 
da Covid-19;
- concorrere alle maggiori spese che tali strutture hanno dovuto sostenere nel 2023 rispetto al 
2022, a causa dell’inflazione, in particolar modo per l’acquisto di derrate alimentari, destinate al  



6

vitto degli utenti, e per il caro bollette energia e gas. 

Con decreto n. 24/ISR del 19/09/2024 si è provveduto ad approvare l’avviso pubblico per 
definire le modalità ed i termini per la presentazione delle domande per l’assegnazione di 
contributi ai titolari di autorizzazione per le strutture residenziali sociali sul fondo complessivo 
disponibile di euro 575.000,00.

Con decreto n. 32/ISR del 27/11/2024 si è provveduto all’approvazione degli elenchi dei 
beneficiari ammessi a contributo e delle domande escluse con l’assegnazione dei contributi a 
ciascun beneficiario ed assunzione impegni e sub- impegni di spesa, a seguito di registrazione 
delle somme assegnate a ciascun beneficiario ed acquisizione dei codici COR sulla piattaforma 
www.rna.gov.it  , in quanto la misura è stata censita ai sensi del Regolamento UE de Minimis 
2831/2023 (codice CAR n. 30699 ID Bando 104049).

A seguito dell’assegnazione dei contributi, con nota prot. n. 1527311 del 4/12/2024, è stata 
chiesta, a ciascun beneficiario, la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà rilasciata ai sensi 
dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, attestante eventuali contributi percepiti per le stesse finalità, 
stesse strutture e stesso periodo di riferimento, al fine di evitare che il cumulo del contributo 
assegnato con eventuali altri contributi percepiti superasse il costo complessivamente 
sostenuto. In quest’ultimo caso si deve procedere con la decurtazione dell’importo eccedente 
la spesa effettivamente sostenuta dal contributo assegnato con decreto n. 32/ISR del 
27/11/2024.

Dalla documentazione acquisita risulta che i beneficiari di cui all’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, hanno comunicato l’importo di contributo assegnato con decreto 
n. 32/ISR/2024 eccedente la spesa complessiva sostenuta per le stesse finalità, stesso periodo 
e stesse strutture, che comporta la rimodulazione del contributo assegnato e riduzione dello 
stesso per la somma dichiarata.
Alla luce di quanto sopra descritto, l’allegato 1 al presente decreto, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, rettifica parzialmente l’allegato 3 al decreto di concessione 
32/ISR del 27/11/2024, rideterminando parte dei contributi precedentemente concessi. Si 
conferma, invece, la validità giuridica della restante parte del decreto 32/ISR/2024
 
A fronte della variazione degli importi riconosciuti ai soggetti beneficiari di cui sopra, in 
applicazione della normativa vigente in materia di aiuti di stato, si è proceduto, con apposita 
procedura di modifica di Aiuto “CORVAR”, alla registrazione delle variazioni all’interno del 
Registro Nazionale Aiuti.

A ta fine si registrano economie di spesa per complessivi euro 9.552,38 sul bilancio di previsione 
2025-2027, esercizio 2025, capitolo di spesa n. 2120810227 impegno n. 10364/res2024 come 
segue:

- euro 6.971,60 sub- imp. n. 14654/2024
- euro 2.580,78 sub-imp. n. 14657/2024

impegni e sub-impegni assunti con decreto n. 32/ISR del 27/11/2024

http://www.rna.gov.it


7

L’allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto, contiene gli elenchi dei beneficiari, 
distinti per capitolo di spesa, con l’ammontare del contributo da liquidare per ciascuno di essi, 
tenuto conto delle rimodulazioni sopra esposte.

Gli oneri derivanti dall’adozione del presente decreto, pari a complessivi euro 433.886,84 
trovano copertura finanziaria a carico del bilancio 2025/2027, annualità 2025, come di seguito 
specificato:

 Capitolo 2120810209 (Comuni) per un totale di euro 75.768,56 impegno n. 
10362/res2024
CTE 1208 2310102003 107 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

 capitolo 2120810227 (Istituzioni sociali private) euro 161.001,55 impegno 
n.10364/res2024
CTE 1208 2310401001 107 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

 capitolo 2120810228 (altre imprese) euro 197.116,73 impegno n. 
10366/res2024
CTE 1208 2310399001 107 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

Le risorse in oggetto sono a carico del Bilancio 2025/2027, annualità 2025, e sono state 
assegnate ed impegnate con Decreto n.32/ISR del 27/11/2024 conservate come residui passivi 
dell’esercizio 2024 con Decreto n. 96/BRF del 18/02/2025, così come proposto con Decreto 
n.6/ISR del 06/02/2025 del Settore Inclusione Sociale e Strutture Sociali, obbligazione giuridica 
esigibile e scaduta nell’anno 2024, ai sensi del D. Lgs. 118/2011.

 Le risorse destinate all’intervento risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato 
di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.. 

Il pagamento in questione non è soggetto alla preventiva verifica di cui all’art. 48 bis DPR 
602/1973, in base a quanto disposto dall’Allegato A della D.G.R. n. 605/2011 (comma 1) per 
quanto riguarda i beneficiari di cui all’Allegato 2 collegati al capitolo di spesa 2120810209 
(Comuni);

il pagamento in questione è soggetto alla preventiva verifica di cui all’art. 48 bis DPR 602/1973, 
per i beneficiari di cui all’Allegato 2 collegati ai capitoli di spesa n. 2120810227 (istituzioni sociali 
private) e 2120810228 (altre imprese) per gli importi superiori ad euro 5.000,00.

Ai sensi dell’art. 74, co. 1, D.P.R. 917/1986 e s.m.i. sono esentati dalla ritenuta d’acconto gli enti 
pubblici.

In merito alle posizioni da liquidare riportate nell’Allegato 2 si è proceduto alla verifica del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) tramite portale INAIL. La verifica, per tutti 
i beneficiari, è risultata regolare. Si procede alla liquidazione del contributo anche per i 
beneficiari per cui il DURC risulta non emettibile, come verificato dal sito INAIL.



8

Il durc non è richiesto ai Comuni sulla base del  messaggio Inps n.9502 del 9 dicembre 2014 il 
quale ha evidenziato che, le Pubbliche Amministrazioni devono produrre il DURC (Documento 
Unico di Regolarità Contributiva) solo quando eventuali risorse vengano a loro erogate come 
finanziamento per specifiche progettualità.

Con successivo decreto si procederà alla liquidazione dei beneficiari non presenti nell’allegato 
2 al presente atto, in quanto il durc risulta in verifica o in imminente scadenza.

Tenuto conto che la relativa documentazione risulta idonea, regolare, completa e ottemperante 
a quanto stabilito dall’Avviso pubblico e dalla normativa vigente, effettuate le verifiche 
necessarie che risultano regolari ed in vigore, si dispone la liquidazione complessiva di € 
433.886,84 a favore dei beneficiari di cui all’Allegato 2 al presente decreto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’Istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propone alla Dirigente del Settore Inclusione Sociale e Strutture 
Sociali di adottare il decreto come indicato nel relativo dispositivo.

La responsabile del procedimento
         (Antonella Nespeca)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 9 del 05 marzo 2025
		contact.01
	2025-02-24T11:56:11+0100
	location.01
	Antonella Nespeca
	reason.01


		contact.02
	2025-02-28T13:29:29+0100
	location.02
	Maria Elena Tartari
	reason.02




